Постановление администрации Городского округа Верхняя Тура от 20.02.2015 №7

О создании 	комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории
Городского округа Верхняя Тура

	Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 11.02.2015 № 88-ПП «О Плане мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Свердловской области в 2015 году» и в  целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Создать	 комиссию по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории     Городского округа Верхняя Тура, (далее – Комиссия).
	2. Утвердить  Положение о Комиссии (приложение 1) и состав    Комиссии  (приложение 2).
	3. Утвердить  План работы	комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории     Городского округа Верхняя Тура на 2015 год  (приложение 3).
	4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа Верхняя Тура и опубликовать в газете «Голос Верхней Туры».
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                        А.В. Брезгин

Приложение 2
к постановлению администрации
Городского округа
№ 7 от 20.02.2015

Состав комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории     Городского округа Верхняя Тура

	1. Брезгин Александр Васильевич – глава Городского округа Верхняя Тура, председатель Комиссии.
	2. Щербакова Елена Владимировна – заместитель главы администрации, заместитель председателя Комиссии.
	3. Аверкиева Ирина Михайловна – заместитель главы администрации, член Комиссии.
	4. Лыкасова Надежда Вениаминовна – начальник финансового отдела Городского округа Верхняя Тура.
5. Иканина Елена Леонидовна –  начальник  отдела по управлению муниципальным имуществом.
	6. Тарасова Ольга Альбертовна – начальник  планово-экономического отдела, секретарь Комиссии.

Приложение 1
к  постановлению администрации
Городского округа
№ 7 от 20.02.2015

Положение
	о комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории     Городского округа Верхняя Тура

I. Общие положения
	1. Комиссия создается в целях обеспечения устойчивого социально – экономического развития городского округа Верхняя Тура, для обеспечения рационального, эффективного и экономного использования средств бюджета Городского округа Верхняя Тура и социальной стабильности
	2. Комиссия в своей деятельности руководствуется   Конституцией РФ, Федеральными и областными законами, Указами Президента РФ, Губернатора Свердловской области, постановлениями главы  Городского округа Верхняя Тура и иными нормативными актами РФ, Свердловской области,  Городского округа Верхняя Тура, настоящим положением.

II. Основные задачи и права
	1. Основными задачами Комиссии являются:
	- анализ и оценка социально-экономической и финансовой ситуации в Городском округе Верхняя Тура, выявление потенциальных угроз на ситуацию в экономике, социальной сфере, бюджетной системе городского округа;
	- выработка мероприятий, направленных на смягчение неблагополучной ситуации на территории Городского округа Верхняя Тура
	2. Комиссия имеет право:
	- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от исполнительных органов местного самоуправления, территориальных органов исполнительной власти, коммерческих и некоммерческих организаций, общественных объединений городского округа;
	- заслушивать представителей территориальных органов исполнительной власти, руководителей организаций, общественных объединений;
	- давать поручения органам местного самоуправления, рекомендации территориальным органам исполнительной власти, органам местного самоуправления, организациям и общественным объединениям городского округа.

III. Организация работы
	1. Состав Комиссии утверждается Постановлением администрации Городского округа Верхняя Тура. В состав Комиссии входят председатель, один заместитель, секретарь и члены Комиссии. Председателем Комиссии является Глава городского округа.
	2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
	3. Решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии, принимаются по результатам обсуждения и оформляются протоколом.
	4. Решения Комиссии могут являться основанием для подготовки соответствующих нормативных, правовых актов главы Городского округа Верхняя Тура.

Приложение 3
к  постановлению администрации
Городского округа
№ 7 от 20.02.2015

План мероприятий
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности
на территории     Городского округа Верхняя Тура в 2015 году

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители
	Объем финансирования, млн. рублей
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	[bookmark: Par52]Раздел 1. Активизация экономического роста. Поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в объемах, предусмотренных подпрограммой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Городском округе Верхняя Тура» муниципальной программы «Повышении эффективности деятельности органов местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура до 2020 года»
	в течение 2015 года
	Администрация Городского округа Верхняя Тура
	235,00
	Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, реализующим инвестиционные проекты, направленные на развитие бизнеса

	1.2.
	Мониторинг доли закупок у субъектов малого предпринимательства
	в течение 2015 года
	Комитет по городскому и коммунальному хозяйству

	Реализация мер по расширению возможностей доступа малых и средних предприятий к закупкам

	Раздел 2. Поддержка отраслей экономики

	2.1.
	Развитие государственно-частного партнерства, в том числе в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	в течение 2015 года
	Администрация Городского округа Верхняя Тура, предприятия

	Расширение практики реализации инвестиционных проектов на условиях государственно-частного партнерства, в том числе в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Глава 1. Потребительский рынок

	2.1.1.
	Организация сельскохозяйственных (продуктовых) ярмарок с освещением в средствах массовой информации
	по отдельному плану
	Администрация Городского округа Верхняя Тура

	Полное удовлетворение потребностей жителей в продуктах питания по ценам сельскохозяйственных товаропроизводителей

	2.1.2.
	Мониторинг цен на продовольственные  товары
	в течение 2015 года
	Администрация Городского округа Верхняя Тура

	Оперативный контроль, с последующей передачей данных в Министерство агропромышленного комплекса Свердловской области

	Глава 2. Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	2.2.1.
	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение бесперебойного функционирования и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов по следующим адресам:
- улица Карла Либкнехта,173;
- улица Иканина,88
	постоянно
	Администрация Городского округа Верхняя Тура, Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области
	10830,8
	Разработка схемы газификации Городского округа Верхняя Тура;
реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
Обследование (инвентаризация) очистных сооружений;
устройство снегозадержания крыши жилого дома по адресу улица Машиностроителей, 19Б

	Глава 3. Промышленность

	2.3.1.
	Мониторинг финансово-экономической  ситуации градообразующего предприятия, участие в совместных совещаниях
	2015 год, ежемесячно
	Администрация Городского округа Верхняя Тура

	Поддержка градообразующего предприятия
ОАО «Верхнетуринский машиностроительный завод»

	Раздел 3. Обеспечение социальной стабильности

	Глава 4. Содействие изменению структуры занятости

	3.4.1.
	Реализация первоочередных мероприятий комплексной программы «Уральская инженерная школа»
	в течение 2015 года
	государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Свердловской области «Верхнетуринский  механический  техникум»

	Обеспечение предприятий Городского округа Верхняя Тура достаточным количеством высококвалифицированных  кадров

	3.4.2.
	Осуществление превентивных мер по смягчению негативных последствий возможных массовых увольнений работников: информирование населения и работодателей о положении на рынке труда, вакантных рабочих местах (в том числе с трудоустройством в другой местности), услугах службы занятости, проведение консультаций в центрах занятости; работа временных консультационных пунктов центров занятости на территории организаций; работа телефонов горячей линии; ярмарок вакансий и учебных мест
	в течение 2015 года
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию)

	Предоставление информации о положении на рынке труда

	3.4.3.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ на территории Городского округа Верхняя Тура
	в течение 2015 года
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию)

	Обеспечение участия в оплачиваемых общественных работах

	3.4.4.
	Организация предоставления гражданам государственных услуг в сфере содействия занятости населения для обеспечения трудовой занятости, в том числе в направлении развития внутренней трудовой миграции
	в течение 2015 года
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию)

	Обеспечение государственных гарантий трудовых прав и создание условий для реализации гражданами права на труд; повышение занятости населения, недопущение роста уровня регистрируемой безработицы и коэффициента напряженности на рынке труда

	3.4.5.
	Проведение с участием средств массовой информации информационно-разъяснительной кампании для экономически активного населения и работодателей с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости
	в течение 2015 года
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию);
Управление пенсионного фонда РФ в городе Кушве и городе Верхней Туре Свердловской области (по согласованию)

	формирование негативного отношения к неформальной занятости

	3.4.6.
	Организация работы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды
	в течение 2015 года
	Администрация Городского округа Верхняя Тура, Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию);
Управление пенсионного фонда РФ в городе Кушве и городе Верхней Туре Свердловской области (по согласованию)

	снижение уровня неформальной занятости

	3.4.7.
	Реализация обучающих программ по вопросам ведения предпринимательской деятельности для начинающих предпринимателей, молодежи
	в течение 2015 года
	Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
« Кушвинский центр занятости» (по согласованию)

	повышение предпринимательской грамотности и предпринимательских компетенций

	Глава 5. Социальная поддержка граждан

	3.5.1.
	Мониторинг заработной платы работников бюджетной сферы, выплаты пособий, стипендий
	2015 год, ежемесячно
	Администрация Городского округа Верхняя Тура, государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Свердловской области «Верхнетуринский  механический  техникум»

	Доведение среднемесячной заработной платы соответствующих категорий работников до установленных соотношений среднемесячной заработной платы в Свердловской области в соответствии с утвержденными планами мероприятий («дорожными картами»); обеспечение своевременных выплат пособий и стипендий

	3.5.2.
	Активизация предупреждения безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, профилактики социальной напряженности
	в течение 2015 года
	Межведомственный совет по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних на территории Городского округа Верхняя Тура,  Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  (по согласованию)
	495,00
	Проведение профилактических мероприятий по своевременному выявлению безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних в целях проведения с ними комплексной профилактической и реабилитационной работы; организация временного трудоустройства более  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время не менее 250 человек

	Глава 6. Меры в сфере здравоохранения, обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения

	3.6.1.
	Формирование перечня препаратов и медицинских средств, необходимых для функционирования палат экстренной и интенсивной терапии, а также жизнедеятельности тяжелых больных и инвалидов, создание резерва (неприкосновенного запаса) лекарственных препаратов
	в течение 2015 года
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Центральная городская больница города Верхняя Тура»

	Своевременное обеспечение проведения экстренной и интенсивной лекарственной терапии тяжелобольным и инвалидам

	3.6.2.
	Мониторинг цен на лекарственные средства в соответствии с указаниями Министерства здравоохранения Российской Федерации
	ежемесячно
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Центральная городская больница города Верхняя Тура»
	-
	Обеспечение ценовой и ассортиментной доступности на лекарственные препараты, входящие в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов на территории муниципального образования

	Раздел 4. Меры финансового обеспечения

	4.1.
	Реализация мер по обеспечению своевременного поступления в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов и сокращению задолженности по их уплате
	в течение 2015 года
	Администрация Городского округа Верхняя Тура

	Исполнение бюджета Городского округа Верхняя Тура

	4.2.
	Осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	по отдельному плану
	Финансовый отдел администрации Городского округа Верхняя Тура

	Снижение количества нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Раздел 5. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	5.1.
	Представление в Горнозаводской Управленческий округ Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Городского округа в 2015 году
	26.02.2015
	Администрации Городского округа Верхняя Тура

	Разработка Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Городского округа в 2015 году

	5.2.
	Проведение ежемесячного мониторинга ситуации с выплатой задолженности по заработной плате
	в течение 2015 года
	Администрации Городского округа Верхняя Тура

	Формирование объективной информации о задолженности по заработной плате для принятия мер по ее снижению

	5.3.
	Мониторинг жилищного строительства на территории Городского округа Верхняя Тура

	в течение 2015 года
	Администрации Городского округа Верхняя Тура

	Контроль за своевременным завершением строительных работ объектов жилищного строительства

	5.4.
	Проведение комплексного мониторинга социально-экономического положения моногорода
	2015 год, ежеквартально
	Администрации Городского округа Верхняя Тура

	Своевременное выявление рисков ухудшения социально-экономического положения моногорода

	5.5.
	Информирование граждан о текущей социально-экономической ситуации в Городском округе Верхняя Тура
	постоянно
	Администрации Городского округа Верхняя Тура, СМИ

	Повышение информационной открытости